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Forord

De danske landdistrikter er præget af en negativ befolkningsudvikling og en skæv befolkningssammensætning, hvilket i udpræget grad gør sig gældende for Langeland.

Der er blevet gennemført en strukturreform, som har ført til nedlæggelse af de gamle amter, herunder Fyns Amt og i stedet er der etableret nogle større regioner, hvor Langeland er under Region Syddanmark. 
Der er foretaget kommunesammenlægninger og de tre langelandske kommuner er blevet til en.

De primære erhverv i Danmark er trængt og den øgede centralisering har ført til en række rationaliseringer, som af befolkningen i yderområderne opleves som en nedsat service og dårlig livskvalitet.

Den danske stat har i samarbejde med EUs øvrige medlemslande udarbejdet et landdistriktsprogram, som har til formål at skabe flere arbejdspladser og iværksættere samt bedre livskvalitet i landdistrikterne, med udgangspunkt i de behov befolkningen lokalt definerer.
LAG Langeland formulerer en udviklingsplan for Langeland, som skal sikre bosætning på Langeland i nord og syd, erhvervs - og turistudvikling i landdistrikter, udvikling af erhverv og turisme i forbindelse med fiskerierhvervet, udvikling af kultur i nord og syd, formidling af den Langelandske natur og større tilgængelighed til samme.

Denne udviklingsstrategi er udarbejdet for LAG Langeland 
af LAG koordinator Anne Mette Wandsøe
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A. Formalia; navn og adresse 
A1: 
LAG Langeland

A3: 
LAG Langeland er en integreret lokal aktionsgruppe under Landdistriktsprogrammet og Fiskeriudviklingsprogrammet.

B. Kontaktperson

B1: Formand: Ulrik Bremholm

B2: Adresse: Torvet 5,5900 Rudkøbing

B3: Telefon: 62 51 35 05

B4: E-Mail: info@langeland.dk
C. Bilag
Idékatalog
D. Redegørelse for udarbejdelse af lokal udviklingsstrategi og gennemførelse.

Siden den nationale informationskampagne omkring etablering af Lokale Aktionsgrupper startede i foråret 2007, har Langeland Kommune, Turist- og Erhvervsforeningen Langeland, Erhvervsforeningen i Bagenkop, De Langelandske Lokalråd samt en række enkeltpersoner og foreninger gjort en række tiltag – herunder afholdelse af visions og Idémøder i mindre fora, med henblik på, at der skulle etableres Lokale Aktionsgrupper.
Processen kom mere officielt i gang, da Langeland Kommune afholdt Informationsmøde vedrørende etablering af Lokal Aktionsgruppe under Landdistriktsprogrammet og efterfølgende informationsmøde omkring etablering af Lokal Aktionsgruppe under Fiskeriudviklingsprogrammet. På disse to møder besluttede man, at Langeland skulle have sin egen Lokale aktionsgruppe omfattende Langeland Kommune og at det skulle være en integreret Landdistrikts- og fiskeriaktionsgruppe.

På den stiftende generalforsamling, blev et stort antal kandidater opstillet til LAG bestyrelsen og der var en engageret og positiv debat. 56 personer tegnede medlemskab ved generalforsamlingen. 
I forlængelse af den stiftende generalforsamling, konstituerede bestyrelsen sig.
Der har ikke efterfølgende lokalt på Langeland været stillet nogen form for spørgsmålstegn ved bestyrelsens sammensætning – tvært imod har en række interessenter kontaktet flere af bestyrelsesmedlemmerne, for at komme med ideer og forslag til udviklingsstrategien. Yderligere 24 personer har meldt sig ind efter afholdte Idémøder og der kommer løbende flere til. 
Bestyrelsen besluttede efter sit andet bestyrelsesmøde, at man ønskede at trække på Turist- og Erhvervsforeningen Langelands personale i forbindelse med udførelsen af koordinatorfunktionen m.v. Sidstnævnte har således ført til at Turist- og Erhvervsdirektør Anne Mette Wandsøe – der frem til 1.maj 2007 var koordinator for LAG Læsø, Samsø, Ærø er blevet bedt om at udfylde koordinator funktionen for LAG Langeland for en aftalt timebetaling inden for budgetrammen til administration.
LAG Langeland har udarbejdet en strategi, der omfatter såvel landdistriktsprogrammet som fiskeriudviklingsprogrammet. Dette er begrundet i at netop primærsektorerne landbrug og fiskeri har en meget stor betydning på Langeland. Der er på begge områder i løbet af de senere år sket en utrolig stor strukturudvikling, som blandt andet har betydet nedgang i arbejdspladser og nedgang i befolkningstallet.
LAGen har på en lang række områder valgt at arbejde ud fra samme strategi både i forbindelse med Landdistriktsprogrammet og Fiskeriudviklingsprogrammet. 
Herværende udviklingsstrategi har tidligere været fremsendt i en mere mangelfuld udgave og blev i sin oprindelige form godkendt i Region Syddanmark og Langeland kommune, det drejer sig således om, at der er tilføjet kvantificerbare målsætninger og et endeligt budget. 
D. 1og 2. Inddragelse af medlemmer og det lokale liv

Som det fremgår af ovenstående, har medlemmer af LAG Langeland såvel som ikke medlemmer, benyttet sig af at komme med forslag og ideer til LAGen og i flere tilfælde har bestyrelsesmedlemmet, der i særlig grad repræsenterer fiskeriet og koordinator, inviteret sig selv ud til de lokale havne og interessenterne her, for at få en dialog i forhold til fiskeriprogrammets strategier. 
Endelig er bestyrelsesmedlemmer af Turist- og Erhvervsforeningen kommet med ideer og flere lokale initiativgrupper, har inviteret koordinator ud til dialog, om nye indsatser i forskellige lokalområder.
Støtteforeningen for Rudkøbing Byhistoriske Arkiv indkaldte i august måned 2007 til en stor offentlig debat, omkring udvikling af Langlands kulturpotentiale – med indlæg fra blandt andet lokale kunstnere, museumsdirektøren, Langeland Kommunens udviklingsdirektør og Turist- og Erhvervsforeningen. LAG Langelands Koordinator benyttede her lejligheden til, at orienterer om LAG Langeland og opfordrede til, at man også fra dette forum kom med input.
I begyndelsen af september har Langeland Kommune afholdt et offentligt møde omkring planstrategien for Langeland, hvorved der også er fremkommet ideer til udviklingsstrategien og ikke mindst, er der i forlængelse af dette planstrategimøde afholdt et dialogmøde mellem teknisk udvalg og fiskerne i Bagenkop samt LAG fiskeri personen.
På sit bestyrelsesmøde 22.oktober 2007 besluttede LAG Langeland, at man skulle afholde to Idémøder hhv. den 14.november i Lohals og den 15. november i Bagenkop. Møderne skulle annonceres i den lokale ugeavis Øboen og det lykkedes, at få bragt omtale af arrangementerne i både Ugeavisen Øboen og Fyns Amts Avis op til møderne. 
Omtalen i de to medier alene, gav nye henvendelser til såvel formanden som koordinatoren fra enkelt personer, virksomheder og foreninger.
 Der deltog omkring 30 mennesker på hvert sted og begge steder meldte nytilkomne sig ind i LAG Langeland. 
Koordinator kom med en orientering om bestyrelsens tanker til dato, samt et oplæg til en idéudviklingsproces  
På begge møder gik alle deltagere konstruktivt ind i processen og udfyldte sedler med ideer, som efterfølgende er blevet skrevet ind i det vedlagte idékatalog.
Den 6.december var der i Ugeavisen Øboen indkaldt til medlemsmøde med forelæggelse af LAG Langelands udviklingsstrategi til godkendelse i medborgerhuset i Rudkøbing – også i den sammenhæng opfordredes nye, til at blive medlem af LAG Langeland. 
Alle medlemmer blev tilskrevet forud for medlemsmødet den 6.december, for at sikre størst muligt fremmøde. Udviklingsstrategien blev vedtaget af medlemmerne under forudsætning af at der blev foretaget de ovenfor nævnte mindre justeringer, når den økonomiske ramme blev kendt.  
Efter medlemsmødet blev udviklingsstrategien, forhåndsansøgningen til Direktoratet For Fødevare og Erhverv, vedtægter for LAG Langeland m.m. sendt til Langeland Kommune og Region Syddanmark til høring.
LAG Langeland modtog en godkendelse af udviklingsstrategien fra Langeland Kommune og fra Region Syddanmark d. 23. januar 2008. Udviklingsstrategien og Idékataloget bliver lagt på LAG Langelands hjemmeside, når den endelige godkendelse er modtaget fra direktoratet. 

Der er løbende udarbejdet: Nyhedsbreve og pressemeddelelser til Faglige tidsskrifter - erhverv, landbrug, turisme, fiskeri, kunst samt til Radio og TV i henhold til den af LAG Langeland udarbejdede kommunikationsplan. 
 
D.3. Inddragelse af offentlige myndigheder

Langeland Kommune har udpeget 2 kommunalbestyrelsesmedlemmer til at sidde i LAG bestyrelsen – disse to repræsentanter prøver, at bibringe LAG Langeland viden om de aktiviteter kommunalbestyrelsen initierer, samt viden om de visioner og planer, der arbejdes med i kommunalt regi.
I forbindelse med første ansøgningsrunde vil der blive rettet henvendelse til kommunen, 
således at der trækkes på samme hammel i forhold til prioriteringer – et eksempel kunne være udbygning af Bagenkop havn, således at der i fællesskab arbejdes på, at sikre erhvervsfiskeriets overlevelse til glæde og gavn for såvel bosætning som turisme. 
Region Syddanmark har udpeget Regionsrådsmedlem Poul Weber, der på tilsvarende måde forsøger at bibringe LAG Langeland viden omkring de strategier og planer regionen arbejder på, således at der er mulighed for synergi i forhold til den lokale udviklingsstrategi.
Det forventes, at dialogen med regionen kan foregå pr. mail og telefon.
I forbindelse med første ansøgningsrunde, vil koordinator og bestyrelsen for LAG Langeland, for de enkelte ansøgninger undersøge mulighederne for finansiering og samarbejder i fællesskab med regionen.
D4. Rolle-/opgavefordelingen mellem formanden/bestyrelsen/koordinatoren

Formanden
Formanden er bemyndiget til i samråd med de to øvrige tegnnigsberettigede til at træffe afgørelser i sager, der vurderes som uopsættelige. Bestyrelsen skal efterfølgende godkende formandens afgørelser i sådanne sager.
Bestyrelsens opgaver:
Bestyrelsen varetager den overordnede ledelse af aktionsgruppens virksomhed og fører tilsyn med aktionsgruppens daglige ledelse herunder:

· Drøftelse og vedtagelse af de overordnede visioner, værdier og strategier 

· Godkendelse af projekter til finansiering under Landdistriktsprogrammet og under Fiskeriudviklingsprogrammet.

· LAG’ens bestyrelse indstiller projekter til Fødevareministeriet
· LAG’ens bestyrelse udfører tilsynsforpligtelse i forhold til projekter/ansøgere, der modtager tilsagn om tilskud fra Fødevareministeriet.
· Forelæggelse af bestyrelsens beretning om LAG Langeland i det forløbne år til godkendelse på den ordinære generalforsamling

· Fremlæggelse af årsregnskab og revisionsberetning til godkendelse på den ordinære generalforsamling, samt forelæggelse af budget til det kommende år til godkendelse på den ordinære generalforsamling

· Eksklusion af medlemmer

· Udvikling af aktionsgruppens aktiviteter

· Godkendelse af resultatmål

· Den nødvendige opfølgning på og kontrol med aktionsgruppens aktiviteter.

· Bestyrelsen indgår inden for de givne økonomiske rammer, aftale med Turist- og Erhvervsforeningen Langeland omkring varetagelse af koordinatorfunktionen.

· Bestyrelsen træffer nærmere aftale med koordinatoren  om den pågældendes opgaver og beføjelser.
Koordinators opgaver: 

· Varetage den daglige ledelse efter en af bestyrelsen udarbejdet ansvars- og kompetencebeskrivelse .

· Udarbejde dagsordner, indstillinger af ansøgninger  til bestyrelsen m.m. 

· Fungere som rådgiver i forbindelse med påbegyndelse og gennemførelse af projekter.

· Skaffe yderligere midler til den lokale aktionsgruppe.

· Lave oplysende virksomhed vedrørende Landdistriktsprogrammet og Fiskeriudviklingsprogrammet.

· Lave opsøgende virksomhed med hensyn til projekter på Langeland

· Deltager i samarbejdet med netværkscentret  i Direktoratet For Fødevare Erhverv.

· Deltager i samarbejdet med andre lokale aktionsgrupper nationalt såvel som internationalt
E. Analyse af området

E1. En overordnet analyse af den nuværende situation for det område den lokale   aktionsgruppe dækker
Langeland er i dag en ø med broforbindelse til Siø, hvorfra man kører over den første bro  til Tåsinge, for endelig at køre over endnu en bro, for at havne i Svendborg. Der er kun 19 km. fra Langeland til Svendborg, men afstanden fremtræder længere end 19 km. både i tid og mentalitet.

Der er i dag færgedrift til Marstal på Ærø (sejltid 60 minutter) og Tårs på Lolland (sejltid 45 minutter) –  både Ærø og Lolland er yderområder lige som Langeland.

Langelands udstrækning fra nord til syd, 60 km., er i sig selv en barriere for skabelse af synergi og har i det seneste år skabt store fustrationer lokalt, på grund af blandt andet kommunesammenlægningen og skolelukninger. Der er langt at transporterer sig, såfremt man skal tage del i aktiviteter, for sin egen aldersgruppe på forskellige tidspunkter af døgnet – hvilket blandt andet, gør det vanskeligere for de meget unge, at blive boende i nord og syd.
Langeland Kommune er karakteriseret ved typiske udkantsproblemer som, faldende befolkningstal, relativ høj ledighed og lavt beskatningsgrundlag. 

Til regeringens Regionalpolitiske Redegørelse er der udviklet en sammenvejet indikator for regionaludvikling, der sammenfatter mål for befolkningsudvikling, beskæftigelse og indkomst. Blandt de 27 arbejdsmarkedsregioner i Danmark har denne indikator lavest værdi, hvad der er udtryk for den mindst gunstige regionale situation, for øsamfund som Ærø, Samsø, Læsø og Langeland (indeks på ca. 87 mod landsgennemsnittet på 100).
Der bor ca. 14.000 personer i Langeland Kommune, men området er præget af befolkningstilbagegang. Befolkningen er siden 1996 reduceret med knap 1.200 personer. 
Befolkningsudviklingen på Langeland 1996-2007 samt prognose 2008-2015 
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              Kilde: Danmarks Statistik
Reduktionen fra 1996 til 2007 udgør 8,1 % i alt, hvilket svarer til et gennemsnitligt årligt fald på 0,8 %. I det seneste år er befolkningen blevet reduceret med 183 personer eller 1,3 %. 

Til sammenligning har Danmark som helhed oplevet en befolkningsfremgang på 3,7 % og en gennemsnitlig årlig tilvækst på 0,3 %. Figuren indeholder også en prognose frem mod 2015, og den demografiske udvikling forventes at fortsætte. 
Befolkningssammensætningen på Langeland er endvidere mere skæv end i resten af landet. 
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  Kilde: Danmarks Statistik
Andelen af borgere på over 65 år på 23,1 % ligger bl.a. væsentligt over den tilsvarende andel på 14,3 % for hele landet samtidigt med, at andelen af borgere i den arbejdsdygtige alder er lavere. Befolkningsprognosen viser, at denne forskel forventes at vare ved i de kommende år, og at skævvridningen måske bliver endnu mere markant. 

Befolkningssammensætningen kan også udtrykkes ved uddannelsesniveauet. Et vist uddannelsesniveau gør regionerne mere omstillingsparate i forhold til udviklingen, hvor erhvervene i stigende grad anvender teknologi og viden. På dette område har Langeland også en væsentlig udfordring, idet andelen af 25-64 årige med mellemlang og lang videregående uddannelse er på under 13 % mod landsgennemsnittet på 22,3 %. 
Endelig er adgangen til bredbånd væsentlig dårligere end landsgennemsnittet, herunder også væsentlig dårligere end de to største byer på Fyn Svendborg og Odense. Både Nord- og Sydlangeland mangler denne tilgængelighed, for at kunne trække flere borgere til. 
Ledigheden på Langeland har i mange år ligget over landsgennemsnittet. De senest tilgængelige tal fra 2006 fremviser en ledighedsprocent på 9,9 %, hvilket er ca. dobbelt så højt som de 4,5 % på landsplan. Udviklingen fremgår af nedenstående figur. 
Ledige i procent af 16-66 årige 1996 - 2006
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           Kilde: Danmarks Statistik
Landet som helhed har i perioden fra 1996 til 2006 oplevet et gennemsnitligt årligt fald i ledighedsprocenten på 6,5 %, mens det tilsvarende tal for Langeland er 1,8 %. Fra 2005 til 2006 er ledigheden faldet med 2 procentpoint på Langeland og dette fald fortsætter med yderligere procentpoint i 2007, hvor ledighedsprocenten i januar måned lå på 9,6 % og i december var faldet til 3,8 %, hvilket tyder på at udviklingen også er ved at vende på Langeland. 

Udover en relativt høj ledighed har Langeland en relativt høj andel af personer, der befinder sig permanent uden for arbejdsstyrken eller har svært ved, at blive fuldt integreret på arbejdsmarkedet.

Udviklingen i indkomster har de senere år været særdeles gunstig på landsplan, men også her halter Langeland bagefter. Neden for er dette illustreret ved den skattepligtige indkomst pr. indbygger. 
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Kilde: Danmarks Statistik
På denne parameter ligger Langeland under landsgennemsnittet med et niveau i 2005 på 126.496 kr. mod 148.594 kr. for hele landet. Denne forskel har dog haft et stabilt niveau de sidste 10 år og indkomstudviklingen har således haft det samme tempo på Langeland, som i resten af landet

Beskæftigelse
Beskæftigelsesudviklingen skal ses i relation til, at Langelands arbejdsmarked kun i ringe grad er integreret med resten af den fynske region. 
Ifølge Skov- og Naturstyrelsens seneste opdeling af arbejdsmarkedsregioner, udgør Langeland en selvstændig arbejdsmarkedsregion. Dvs., at mindst 80 % af de beskæftigede indbyggere også arbejder på Langeland. Til sammenligning er hele Fyn og Tåsinge integreret i en samlet arbejdsmarkedsregion. Opdelingen i arbejdsmarkedsregioner afspejler, at pendlingen til og fra Langeland er begrænset, hvilket dog de seneste par år, har ændret sig idet udpendlingen er steget betydeligt. Kommunen er af SKAT udpeget som en af de 16 kommuner, hvor pendlere har ret til et forhøjet befordringsfradrag, hvorvidt det har været med til at øge udpendlingen vides endnu ikke, men det er fortsat en særlig udfordring at øge pendlingen, hvilket gerne skulle have en positiv indvirkning på beskæftigelsen.

Erhverv
De langelandske virksomheder har, som ovenfor nævnt, en central rolle i forhold til beskæftigelsen på Langeland. Nedenfor er vist et diagram, der viser antallet af arbejdssteder opdelt efter størrelse og fordelt på de tre gamle kommuner. Det fremgår tydeligt af tabellen, at der er et meget stort antal mindre virksomheder fordelt over hele øen, dog er der færrest i den gamle Tranekær Kommune i alle kategorier. De største virksomheder er placeret i den gamle Rudkøbing Kommune. 
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LAG Langelands udviklingsstrategi sætter meget fokus på udviklingen i nord og syd og det fremgår da også af nedenstående diagram, at de primære erhverv i 2004 og 2005 stadig tegner sig for den største del af arbejdsstederne i disse områder. Såfremt der var tilgængelige statistikker fra efter gennemførelsen af kommunesammenlægningen, opdelt på de tre gamle kommuners geografi, ville det se endnu mere skævt ud, i det en stor del af den kommunale administration er flyttet fra nord og syd til Rudkøbing i 2007.
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Kilde: Danmarks Statistik
Af ovenstående tabel ses det at de primære erhverv fortsat har en stor betydning på Langeland og LAG Langeland mener da også, at der er et udviklingspotentiale i de primære erhverv på Langeland og hvis det så samtidig kunne bruges til at styrke og udvikle handel, hotel og restauration samt øvrig turisme i nord og syd, så kunne der ske en fastholdelse af flere bæredygtige lokalsamfund i nord og syd. Nedenfor følger en uddybning af data omkring landbrug og fiskeri.
Landbrug 
Langeland udgør i alt et areal på 29.119 Ha, med 13.937 indbyggere (pr. 1. januar 2007). Der er en stor by – Rudkøbing – med 4.662 indbyggere (pr. 1. januar 2007).
Det åbne land har fortsat et stort antal landbrugsbedrifter se nedenstående tabel: 
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Kilde: Danmarks Statistik
Særlig  i de to gamle yderområder, er der mange bedrifter og mange beskæftigede ved landbruget fortsat frem til 2005.
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Kilde: Danmarks Statistik
Der findes tilsyneladende ikke nyere statistiskmateriale, når man ønsker de mange landbrugsbedrifter opdelt på svinebrug, kvægbrug og plantealv. Nedenfor er en tabel, med de seneste tilgængelige opgørelser. 

Antal svin, antal kvæg og areal med korn i Ha. 
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Kilde: Danmarks Statistik
Fiskeri 
En nærmere analyse af det langelandske fiskeri, viser at der fortsat er 30 erhvervsfiskefartøjer i Bagenkop og 5 bierhvervsfartøjer, i Spodsbjerg er der 20 erhvervsfiskefartøjer og 4 bierhvervsfartøjer, for begge havnes vedkommende er antallet stabilt. I Lohals er der ikke flere hjemhørende erhvervsfiskefartøjer, men der er stadig et par bierhvervsfiskere tilbage, som lander nogle mindre mængder.
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   Kilde: Fiskeridirektoratet

                     Kilde: Fiskeridirektoratet
Fangster i  kg.

Der landes fortsat store mængder fisk i Bagenkop og med implementeringen af den nye fiskeri lov fra 2006, tyder det på, at der er kommet yderligere fangstkapacitet til, således at de nye tal for 2007, vil vise en fremgang.
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 Kilde: Fiskeridirektoratet
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 Klide: Fiskeridirektoratet
LAG Langeland finder, at der fortsat er udviklingspotentialer såvel i landbruget som i fiskeriet og vil således arbejde på at fremme etablering af netværker på tværs af de enkelte erhverv, det er en af grundende til at man har udarbejdet en fællesstrategi – ideen er, at de enkelte aktører skal lærer, at tænke i netværker, samarbejder og synergi og hele tiden prøve at forstå, at der kan komme mange ringe i vandet af hvert enkelt projekt, men at det bliver endnu mere, såfremt denne effekt tænkes med ind i projekterne fra starten.
Til eksempel vil der i forbindelse med projekter, der vil søge tilskud til understøtterlse af fiskeriet af LAG Langeland blive spurgt til følge virkninger for turismeudviklingen og bosæningen og det vil selvfølgelig gavne projektets muligheder, såfremt der er lagt op til samarbejder og udvikling, der også fremmer de andre områder. 

F. Strategi

F1. Overordnede målsætninger for den lokale aktionsgruppe der gør sig gældende for såvel land og fisk
Det er en målsætning i sig selv, for LAG Langeland at skabe et tættere samarbejde lokalt, således at alle indbyggere i Langeland Kommune samler kræfterne i forhold til at skabe nye arbejdspladser og mere attraktive levevilkår for dem, der allerede bor her såvel som for at øge bosætningen. Det er også en målsætning i sig selv, at man lokalt prøver at udnytte, at Langeland Kommune besøges af et stort antal turister og at der er en del fritidshusejere således at tiltag, der fremmes, så vidt muligt, kan komme alle parter til gode. Det er også i sig selv en målsætning at fremme dialogen og mødet mellem fastboende og besøgende således, at man opnår bedst mulig udvikling til gavn for alle interessenter.

På nationalt niveau er det LAG Langelands målsætning at indgå aktivt i samarbejder med andre øer og yderområder i forhold til udvikling af Langeland, det kunne være samarbejder om særlige temaer f.eks. bedre og mere fleksibel offentlig transport eller it-infrastruktur.

LAG bestyrelsen og koordinator vil selv være opsøgende overfor indgåelse af samarbejder med andre Lokale Aktionsgrupper både nationalt og internationalt, samt forsøge at formidle kontakter til ildsjæle og projektholdere, hvor det findes relevant.

LAG Langeland vil arbejde for øget samarbejde på alle niveauer: fra det enkelte projekt til imellem projekter lokalt, i forhold til projekter i andre dele af landet, såvel som internationale projekter.
Endelig er det en målsætning i sig selv at indgå samarbejder med Langeland Kommune og Region Syddanmark således at LAG Langelands Udviklingsstrategi kommer på dagsordenen og at det bliver en fælles opgave, at trække området i den rigtige retning.

LAG Langeland har opstillet nedenstående konkrete målsætninger, der gør sig gældende for såvel land som fisk:

At øge indbyggertallet i Langeland kommune
At skabe flere lokale arbejdspladser
At skabe øget aktivitet og øget omsætning på Langeland året rundt

At sikre at der sker en udvikling på hele Langeland således, at der opretholdes nogle aktive og levedygtige lokalsamfund – meget gerne med forskellige profiler således, at man udvikler lokalområders forskellighed og udviklingspotentialer, således at der for Langeland som helhed opnås en udvikling og en tilvækst.

Indsatsområder for såvel landdistriktsprogrammet som fiskeriudviklingsprogrammet
Bosætning nord og syd
Udvikling af kulturarv, eksisterende kulturtilbud og skabelse af nye tilbud.
Udvikling af hele Langeland, således at alle nye indsatser koordineres igennem samarbejder og netværk. 
Bosætning nord og syd

Supplerende tiltag for ydreområder der sikrer adgang til det etablerede sygehusvæsen.
Projekter der gør det attraktivt at bo uden for Rudkøbing og som vil kunne fremme bosætningen:

Det kunne være nye og anderledes bosætningsformer eller nye forretningskoncepter.
Styrkelse af de eksisterende bymiljøer og havne. Tilgængelighed af højhastighedslinier på hele Langeland. Fleksibel offentlig transport. Flere kulturtilbud for børn, unge og voksne. Ungdomsklubber i nord og syd (lokale samlingssteder for unge). 
Ungdomsaktivitetscenter Langeland: et mødested, rådgivning, hygge, netcafé, skaterbane, rulleskøjter og motocross.
Flere fritidsaktiviteter for alle aldersgrupper: Lille golf øvebane, naturlegeplads med sport og orienteringsløb, motionscentre/fitnesscentre, tennisbaner og kulturhus med aktivitets tilbud. Velfungerende forsamlingshus med til specialiserede idrætsforeninger med trænings camps også til større grupper - efterskole/friskole/spejder.
Udvikling af kulturarv, eksisterende kulturtilbud og skabelse af nye tilbud
LAG Langeland har fået rigtig mange input til dette indsatsområde og det er store og små projekter på nuværende tidspunkt. Her er det LAG Langelands opgave, at få etableret netværker og samarbejder, så der kan opstå noget synergi og at det hele kommer til at supplerer hinanden og alt det, der i forvejen findes på dette område på Langeland.
Af projekt ideer kan nævnes:

Kulturarvs bevarelse i landsbyer og enkeltstående bygninger. Kulturarvs bevarelse af håndværk og fiskeri m.m. Kulturarvs bevarelse af de langelandske havne. Langelændernes historie og kultur, både de kendte og de mindre kendte. Infotavler om bygninger, gader pladser og steder. Kunst i transformatortårne og kunst under vandet - lokale kunstnere eksperimenterer med kunst inspireret fra havbunden efterfølgende tiltrækning af andre kunstnere til samme event. Historie oplevelse: I museer og udenfor museer. Historie fortælling og historieformidling om herregårde og gamle møller. Kunstskole og kunstmuseum for børnekunst med tilhørende lejrskole.
Endelig er fremkommet mange projekter, der har karakter af events, her skal næves et par eksempler:

Kulturdage herunder Tranekær amatør slotsspil og Lohals revy, teater, film (optaget på Langeland). Musikarrangementer så som kirkekoncerter og open air arrangementer.
Naturarrangementer af forskellig art såsom skovens nat eller livet under havoverfladen.
Udvikling af hele Langeland, således at alle nye indsatser koordineres igennem samarbejder og netværk. 

LAG Langeland vil tilstræbe, at man etablerer netværker og samarbejder således at foreninger, virksomheder og privat personer finder sammen omkring igangsættelse af projekter og at man efterfølgende foretager en samlet markedsføring. Det kan være netværker og samarbejder omkring lokale produkter, overnatningsfaciliteter eller langelandsk kunst. 
LAG Langeland vil også forsøge, at fremme fælles tiltag i forhold til messedeltagelse, internetportaler og radio/tv -indslag

F1.A: Indsatsområder under landdistriktsprogrammet alene
Natur og miljø pleje og tilgængelighed

Udvikling af erhverv i landdistrikter
Udvikling af turisme i landdistrikter
Udvikling af en sundhed og helse profil for Langeland
Natur og miljø pleje og tilgængelighed

I forbindelse med LAG Langelands udviklingsstrategi er dette et indsatsområde, hvor man vil forsøge at lave naturformidling og øge tilgængeligheden i tilknytning til projekter, der vil kunne henvises til Landdistriktsprogrammets andre akser. Langeland har en fantastisk natur og der rummer mange facetter. Der skal således skabes mere synlighed på den eksisterende natur – et par eksempler:
Naturformidling: skove, strande, klinter, agerjord, enge og nor, hav, søer. Guidede ture i naturskov og stenalder marker samt under havoverfladen: Havets liv og stenalderbopladser. Etablering af en naturskole i den nedlagte skole på Nordlangeland. Oplysningsplancher i naturen med tilhørende gratis kort til at tage med, samt etablering af udsigtstårne med kikkerter og etablering af naturlegepladser. Anlæg: stier, toiletter, borde, bænke parkering, cykelstativer og affaldsstativer. Etablering af ny sø i park omgivelser, hvor der ved anlæggelsen tilstræbes tilplantning og dyreliv af Langelands oprindelse og på stedet opsættes infotavle om det der er, samt om den udsigt der er.
Udvikling af erhverv i landdistrikter

Opstart af nye aktiviteter på jordbrugsbedrifter, der ikke har med jordbrug at gøre og som kan være med til at forøge bedriftens indkomst. 

Forarbejdning af fødevare, kager og brød langelandske specialiteter, snaps, øl, vin - gerne trukket på langelandske planter og urter. ”Demonstratorium”: (energi, vandrensning, jordrensning). Besøgshaver og informationsformidling i forhold til medicinplanter, urter, frugter og bær. 
Etablering og udvikling af mikro virksomheder, der ikke har tilknytning til jordbrug. Produktudvikling og patentering: udvikling af nye produkter.

Udvidelse af eksisterende værksteder og mindre virksomheder

Åbne virksomheder (2-3 weekender om året). 100 % selvforsyningsgrad med forskellige forsyningsformer

Fælles afsætning af nicheprodukter delikatesser fra Langeland. Etablering af organisation/virksomhed der etablere teambuilding kurser, der udnytter de aktiviteter og faciliteter, der er på Langeland

Udvikling af turisme i landdistrikter

Oplevelsesturisme, med udgangspunkt i formidling af livet på landet, således er en projektidé at udvikle en uge fra jord til bord med besøg dag 1 på et landbrug og se, hvor det hele starter, dag 2 et slagteri/mølleri eller lignende, dag 3 færdigvarer/afsætning, dag 4 smagen af Langeland.
Et andet oplevelseskoncept er generelt pakkeløsninger med min 50 % af tiden, som arrangeret tour på Langeland, historie, natur og happening.
Natur stier: løb, ridning, cykling, vandring, hunde luftning, rulleskøjter, ski træning,
havkajakker, kitesurfing, surfing, bed & breakfast, cafeer og traktørsteder.
Tema/pakketure/busture fra København. Handicapvenlige ferielejligheder

Friluftsparker og legepladser, multiidrætslegepark og øve golfbane. Overlevelsesbane for familier. Skov zoo – dyr, træer og fauna, besøgslandbrug, klappedyr (landbrugs dyr og kæledyr). Botanisk have. Gårdmejeri, gårdbutikker, ”klosterhaver”. Bryggeri/mosteri/brænderi. Lokalt udsalgssted med stedbestemte varer.
Klosterhave med formidling og udsalg af urter. Sansehave i forbindelse med klosterhaven for svagtseende og mentalt handicappede. Levende værksteder. Etablering af database over øens faciliteter og potentialer. Etablering af samarbejde mellem overnatningssteder og aktivitetsudbydere. Dykkerkurser for familier. Kollektive butikker. Oplevelsescenter: H.C. Ørsted. Synliggørelse af enkelt områders kvaliteter – Lohals, Tranekær med hjemmesider og pjecer.
Event: Middelalderfestival, kulturfestival med lokale og udenlandske kunstnere.
Ride stævner. Danmarks længste kunstudstilling i de Langelandske transformatortårne

Kunsthåndværkermarked.
Der er også behov for en professionalisering i forhold til udviklingen af Langeland, som et turistmål med et større viden indhold.
Der skal arbejdes på at udvikle den gode historie om kultur, lokalhistorie, landbrug, landsbyer, langelandske virksomheder og produkter. 
Turismeprodukter som kurser og efteruddannelse, udveksling med skoleklasser fra andre EU - lande, kreative kurser hele året, årstidsbestemte kurser om økologi og klima.
Samt en hel specifik idé, der kunne bruges på hele Langeland: Etablering af netværk, der skal uddanne os til at opfylde kriterierne for certificering, som et handicapvenligt Langeland
Udvikling af en sundhed og helse profil for Langeland
LAG Langeland vil gerne være med til at fremme en sundheds- og helseprofil, der kan komme de fastboende til gode (fremmer bosætningen) samtidig med, at den kan bruges til at udvide turistsæsonen. Her tænkes der i motionscentre og genoptræningsfaciliteter, såvel som diætcentre med alternativ behandling, ydre og indre pleje, som højskole med temaerne mad, motion og natur. Men også udbygning af allerede eksisterende bed & breakfast med wellness faciliteter og etablering af egentlige wellness hoteller i mindre målestok.
F1.B: Indsatsområder for fiskeriudviklingsprogrammet alene
Udvikling af erhverv i forbindelse med fiskeri, herunder etablering af netværk, udarbejdelse af forretningsplaner og koncepter.

Udvikling af turisme i forbindelse med fiskeri, herunder etablering af netværk, udarbejdelse af forretningsplaner og koncepter.

Der er særlig fokus på hvordan et projekt passer ind i den eksisterende virkelighed og hvordan der tages hensyn til eksterne interessenter, således at det enkelte projekt fremmer helheden.

LAG Langeland vil endvidere selv gå aktivt ind i forundersøgelser og analyser, hvor disse ikke allerede foreligger, således at LAG Langeland efterfølgende kan være behjælpelig ved ansøgninger til andre dele af fiskeriudviklingsprogrammet.

Udvikling af erhverv i forbindelse med fiskeri

Opbakning til erhvervsfiskeri: Uddybning af havnen i Bagenkop giver større tilgang af erhvervsfiskere og landing. Kølefaciliteter forbedres. Fangst håndteringsfaciliteter: Etablering af vestre kaj, oplægning af grej. Etablering af sildesluger.
Forarbejdning. Helårsfiskebutik/cafe i Lohals med færdiglavede fiskeretter/ take away.
Opbevaring af fangstredskaber. Hvervekampagne og praktikpladser for unge i forhold til fiskerierhvervet.  Lærlingeboliger. Tilgængelighed til kaj og moler. Fortøjningssteder: Erhvervsfiskere/lystfiskere. Bådebroer. Reparationsfaciliteter for erhvervsfiskere inkl. Tilstrækkelige store beddinger.
Udvikling af turisme i forbindelse med fiskeri

Forbedring af infrastruktur i områderne omkring havnene: Cykelfærge Bagenkop – Marstal, Cykelfærge Lohals - Lundeborg. Belysning, skilte og p-faciliteter. Cykelrichaw i Spodsbjerg. Gratis cykler med kupon. Tilgængelighed på havnene: Fjællebroen skal renoveres. Mødested for turister og erhvervsfiskere. Åbne bådværksteder. Besøgsbåd: Kom med ud og se fiskens vej fra båd til bord. Fiskeudsalg - specialfisk/egnsretter/røgeri.
Sushi cafe/ take away. Fiskerestaurant Lohals og Rudkøbing havn. Kogebog med egnsretter indsamlet via personlige interviews. Lystfiskeri.  Bagenkop bryghus. Kølehus til lystfiskere i Lohals. Krydstogtsanløb i Spodsbjerg.  Bådudlejning. Kajaksejlads. Dykning. 

Efterskole med vandsport.
F2. Kvantificerede målsætninger for LAG Langeland opdeles på henholdsvis landdistriktsprogrammet og fiskeriudviklingsprogrammet
LAG Langeland kvantificerer vores målsætninger ved at sætte tal på de konkrete mål, vi ønsker at nå i den samlede programperiode frem til udgangen af 2013. 

Målsætningerne er sat op for hvert indsatsområde for sig målt i antal tilflyttere, antal arbejdspladser, nye aktiviteter og etablerede netværker.
Kvantificerede målsætninger for landdistriktsprogrammet

Vi kender kun den økonomiske ramme for landdistriktsprogrammet i 2007 og 2008. Hvor de bevilligede midler fra 2007 er overført til 2008, hvorefter det samlede budget udgør 3.185.250 kr. til projekter i 2008. Vores kvantificerede målsætninger er under forudsætning af, at vores økonomiske ramme fra 2009 og frem til 2013 er 1.486.825 kr. til projekter pr. år fra landdistriktsprogrammet. 
	Indsatsområde
	Kvantificerede målsætninger 

(2007 – 2013)

	Bosætning nord og syd
	Antal tilflyttere
	20

	
	Nye arbejdspladser
	10

	
	Nye aktiviteter
	20

	
	Etablerede netværk
	10

	Udvikling af kulturarv
	Antal tilflyttere
	20

	
	Nye arbejdspladser
	5

	
	Nye aktiviteter
	50

	
	Etablerede netværk
	10

	Udvikling af hele Langeland
	Nye aktiviteter
	8

	
	Deltagernes omsætningsfremgang 
	5 %

	
	Etablerede netværk
	10

	Natur- og miljøpleje og tilgængelighed
	Antal tilflyttere
	5

	
	Nye arbejdspladser
	2

	
	Nye aktiviteter
	5

	
	Etablerede netværk
	2

	Udvikling af erhverv
	Nye arbejdspladser
	20

	
	Nye aktiviteter
	20

	
	Etablerede netværk
	2

	Udvikling af turisme
	Nye arbejdspladser
	10

	
	Nye aktiviteter
	20

	
	Etablerede netværk
	10

	Sundhed og helse
	Antal tilflyttere
	5

	
	Nye arbejdspladser
	2

	
	Nye aktiviteter
	5

	
	Etablerede netværk
	2


Kvantificerede målsætninger for fiskeriudviklingsprogrammet

Vi kender kun de økonomiske rammer for fiskeriudviklingsprogrammet i 2007 og 2008. Hvor de bevilligede midler fra 2007 er overført til 2008, hvorefter det samlede budget udgør 1.345.000 kr. til projekter. Vores kvantificerede målsætninger er under forudsætning af, at vores økonomiske ramme fra 2009 og frem til 2013 er 645.000 kr. pr. år fra fiskeriudviklingsprogrammet. 
	Indsatsområde
	Kvantificerede målsætninger 

(2007 – 2013)

	Bosætning nord og syd
	Antal tilflyttere
	7

	
	Nye arbejdspladser
	3

	
	Nye aktiviteter
	6

	
	Etablerede netværk
	3

	Udvikling af kulturarv
	Antal tilflyttere
	6

	
	Nye arbejdspladser
	2

	
	Nye aktiviteter
	16

	
	Etablerede netværk
	3

	Udvikling af hele Langeland
	Nye aktiviteter
	2

	
	Deltagernes omsætningsfremgang 
	5 %

	
	Etablerede netværk
	3

	Udvikling af erhverv i forbindelse med fiskeri
	Nye arbejdspladser
	7

	
	Nye aktiviteter
	7

	
	Etablerede netværk
	2

	Udvikling af turisme i forbindelse med fiskeri
	Nye arbejdspladser
	4

	
	Nye aktiviteter
	7

	
	Etablerede netværk
	3


F3. Forventede aktiviteter for fiskeriudviklingsprogrammet og landdistriktsprogrammet
LAG Langeland forventer at gennemføre en lang række aktiviteter, for at få den størst mulige effekt. 
Bestyrelsens vigtigste opgave er løbende at prioritere og indstille projekter.

Bestyrelsen og i særdeleshed koordinator vil løbende oplyse om programmerne og motivere borgere, virksomheder, iværksættere, foreninger og organisationer til at iværksætte initiativer, der falder ind under LAG Langelands udviklingsstrategi.
LAG Langeland vil afholde møder og arrangementer, der medvirker til at fremme gennemførelsen samt videst mulig omfang initierer nedsættelse af arbejdsgrupper og etablering af netværk og samarbejder.
Bestyrelsen og især koordinator vil udover landdistriktsprogrammet og fiskeriudviklingsprogrammet oplyse og rådgive om andre mulige programmer og ordninger. 

Bestyrelsen for LAG Langeland evaluerer udviklingsstrategien hvert andet år, første gang ultimo 2008. Evalueringen kan føre til, at bestyrelsen gennemfører justeringer i de prioriteringer og arbejdsmetoder, man benytter sig af. Evalueringen kan også betyde, at der udpeges nye indsatsområder.

Såfremt evalueringen medfører, at det bliver nødvendigt at ændre strategi, indsatsområder og/eller prioriterede initiativer for at sikre den ønskede udvikling, vil disse ændringer blive gennemført under hensyntagen til bekendtgørelsen om oprettelse og drift af lokale aktionsgrupper, og hvor medlemmerne vil blive inddraget i processen. 
LAG Langeland vil konkret udgive nyhedsbreve og opdatere den specifikke LAG hjemmeside omkring ansøgningsfrister og projekter til inspiration for etablering af samarbejder. Derudover vil LAG Langeland være med til, at skaffe omtale generelt for Langeland, således at omverdenen får bedre indsigt i de muligheder, der er på Langeland som fastboende og som turist. 
G. Andre målsætninger, som ikke søges medfinansieret under landdistriktsprogrammet eller fiskeriudviklingsprogrammet

Fokus på reduktion af ledighedsprocent hhv. etablering af fleksible arbejdspladser, nedbringelse af antallet af modtagere af overførselsindkomst generelt. 
Genoprettelse af respekten for hinanden på Langeland, genoprettelse af tilliden til Kommunen, Regionen, Staten og EU.
Etablere samarbejder og synergi i stedet for, at enhver skal kæmpe for sin egen overlevelse.

LAG Langeland vil endvidere gøre en aktiv indsats, for at udvikle større projekter i samarbejde med de øvrige udkantsområder, regionen og direktoratet. Herunder i forhold til de øvrige akser under Landdistriktsprogrammet og under andre dele af Fiskeriudviklingsprogrammet.
H. Budget for aktiviteter i forhold til Landdistriktsprogrammet og Fiskeriudviklingsprogrammet.
Der er opstillet to budgetter uafhængigt af hinanden et for hvert af de to programmer.
H1. A: Budget for aktiviteter i forhold til Landdistriktsprogrammet.
	Budget Land
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	
	
	
	
	
	
	
	

	Administration
	30.911,00
	50.000,00
	50.000,00
	50.000,00
	50.000,00
	50.000,00
	50.000,00

	Løn
	56.126,00
	220.000,00
	220.000,00
	220.000,00
	220.000,00
	220.000,00
	220.000,00

	Kommunikation
	1.362,00
	30.000,00
	30.000,00
	30.000,00
	30.000,00
	30.000,00
	30.000,00

	
	
	
	
	
	
	
	

	Projekter 
	1.486.825,00
	3.185.250,00*
	1.486.825,00
	1.486.825,00
	1.486.825,00
	1.486.825,00
	1.486.825,00

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	*Indeholdt restmidler fra 2007
	
	
	


Drift og administrationsudgifter for 2007 kom grundet den sene godkendelse af programmet kun til at udgøre 88.400 kr. De resterende midler, der er bevilliget til drift og administration overføres til projektstøtte i 2008. 

Løn, administration, små anskaffelser, bestyrelsesmøder, stormøder, generalforsamlinger samt rejseudgifter i alt for 2008: 300.000 kr. og denne fordeling budgetteres der også med i de kommende år. 
Budget projektstøtte

Den økonomiske ramme for projektstøtte i 2008 er i alt på 3.185.250 kr. I de kommende år budgetteres med at der anvendes 300.000 kr. pr år til drift af LAG og der vil således være 1.486.825 kr. til projekter i hvert af årene. 
LAG Langeland har valgt ikke at fordele disse midler til projekter mellem de valgte indsatsområder, da man ikke på indeværende tidspunkt, kan forudse det økonomiske omfang af projektet indenfor de enkelte indsatsområder, hvilket giver større fleksibilitet. Ved evalueringen ultimo 2008, vil man prøve, at foretage et skøn i forhold til forbrug på de enkelte indsatsområder. 
H1. B: Budget for aktiviteter i forhold til Fiskeriudviklingsprogrammet.
	Budget Fisk
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	
	
	
	
	
	
	
	

	Administration
	35.000,00
	40.000,00
	29.500,00
	29.500,00
	29.500,00
	29.500,00
	29.500,00

	Løn
	15.000,00
	70.000,00
	15.000,00
	20.000,00
	20.000,00
	20.000,00
	20.000,00

	Kommunikation
	20.000,00
	30.000
	20.000,00
	15.000,00
	15.000,00
	15.000,00
	15.000,00

	
	
	
	
	
	
	
	

	Projekter 
	700.000,00
	1.345.000,00*
	645.000,00
	645.000,00
	645.000,00
	645.000,00
	645.000,00

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	* Indeholdt 2007
	
	
	
	


Der var grundet den sene godkendelse af programmet ingen drift og administrationsudgifter for 2007. De resterende midler 140.000 kr.  der er bevilliget til drift og administration overføres til projektstøtte i 2008. 

Løn, administration, små anskaffelser, bestyrelsesmøder, stormøder, generalforsamlinger samt rejseudgifter i alt for 2008: 140.000 kr.  

I de kommende år må driftsbudgettet for fiske LAG højest udgøre 10 % af det samlede beløb til projekter, hvorfor der budgetteres med et driftsbudget for fiske LAG på 64.500 kr. 
Budget projektstøtte

Den økonomiske ramme for projektstøtte i 2008 er i alt på 1.345.000 kr. I de kommende år forventes samme økonomiske ramme, som udmeldt for 2008, således at projekt budgettet udgør 645.000 kr. i hvert af årene. 
LAG Langeland har valgt ikke at fordele disse midler til projekter mellem de valgte indsatsområder, da man ikke på indeværende tidspunkt, kan forudse det økonomiske omfang af projektet indenfor de enkelte indsatsområder, hvilket giver større fleksibilitet. 

Ultimo 2008 vil man prøve at foretage et skøn i forhold til forbrug på de enkelte indsatsområder. 

J. Bestyrelsen Underskrifter
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Ark1

				Torske Landinger Kg		Fladfisk Landinger Kg		Brisling Landinger Kg

		År 2004		1,119,737		268,116		157,040

		År 2005		837,193		208,154		2,998,785

		År 2006		1,022,422		152,419		3,791,075
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Statistik Virksomheder

		Arbejdssteder efter område, branche og tid

						2004		2005

		Rudkøbing		Landbrug, Fiskeri, Råstofudvinding		63		61

				Industri		37		37

				Energi- og vandforsyning		10		10

				Bygge og Anlæg		24		26

				Handel, Hotel og Restauration		102		97

				Transport, Post og Tele		18		16

				Finansiering, Udlejning og Forretningsservice		46		52

				Offentlige og Personlige Tjenester		77		79

				Uoplyst Aktivitet		2		0

		Sydlangeland		Landbrug, Fiskeri, Råstofudvinding		148		147

				Industri		15		15

				Energi- og vandforsyning		7		6

				Bygge og Anlæg		20		22

				Handel, Hotel og Restauration		38		39

				Transport, Post og Tele		9		8

				Finansiering, Udlejning og Forretningsservice		21		23

				Offentlige og Personlige Tjenester		41		37

				Uoplyst Aktivitet		2		0

		Tranekær		Landbrug, Fiskeri, Råstofudvinding		83		81

				Industri		12		12

				Energi- og vandforsyning		6		6

				Bygge og Anlæg		29		32

				Handel, Hotel og Restauration		34		33

				Transport, Post og Tele		12		9

				Finansiering, Udlejning og Forretningsservice		26		27

				Offentlige og Personlige Tjenester		37		34

				Uoplyst Aktivitet		1		0
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Ark1

				Torske Landinger Kg		Fladfisk Landinger Kg

		År 2004		120,170		52,383

		År 2005		136,777		46,191

		År 2006		129,104		52,610
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				Fartøjer Bierhverv		Fartøjer Erhverv

		År 2004		5		29

		År 2005		4		31

		År 2006		4		30
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